

OMR Sheet No. _____

Roll No.

(In figure as per admit card)

Name of the Candidate: _____

Signature of the Candidate: _____

Roll No. _____

(in words)

STENOGRAPHER GRADE.-I EXAMINATION – 2019

This booklet contains xx printed pages.

इस पुस्तिका में xx मुद्रित पृष्ठ है।

Time Allowed: Three Hours

Do not open the Seal of the Question booklet until you are told to do so.

इस प्रश्न पुस्तिका एवं उत्तर पुस्तिका की सील तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions. Section A, B and C of this Booklet contain questions in English as well as in Hindi, wherever applicable. However, Section C of the question booklet is for English language and candidates will have to answer accordingly.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें। इस पुस्तिका के भाग ए, बि एवं सि में प्रश्न अंग्रेजी तथा हिन्दी दोनों में, जहां भी लागू हो दिये गये हैं। इस प्रश्न पुस्तिका का भाग 'सि' अंग्रेजी भाषा के लिए है। उम्मीदवारों को इस भाग का उत्तर तदनुसार देना होगा।

Question Booklet No.

प्रश्न पुस्तिका संख्या

Maximum Marks: 200

Instruction for the Candidates

- This Question Booklet contains of 200 questions in all comprising in the following three sections:
Section A: General Intelligence and Reasoning (50 Q.)
Section B: General Awareness (50 Q.)
Section C: English Language and Comprehension (100 Q.)
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 10 minutes, you may open the booklet, compulsory and examine it as detailed below: -
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklet due to missing of pages/questions or duplicate or not in serial order or any other discrepancy. Such booklets will be replaced immediately by the invigilator (within the period of 10 minutes). After starting the examination, neither the Question Booklet be replaced nor any extra time will be given.
 - After the verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet. Also write your name & roll number and put signature in the space provided on the top of this page.
- In questions, given bilingually in English and Hindi, in case of any discrepancy, the English version will prevail (Final).
- The paper carries negative marking. 0.25 mark will be deducted for each wrong answer.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item in OMR Sheet.
Example:- A B ● D
(If C is the correct response)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न पुस्तिका एवं उत्तर पुस्तिका में कुल 200 प्रश्न हैं, जिनमें निम्नलिखित तीन भाग हैं:
भाग क: सामान्य बुद्धिमत्ता एवं तर्कशक्ति (50 Q.)
भाग ख: सामान्य जागरूकता (50 Q.)
भाग ग: अंग्रेजी भाषा और समझ (100 Q.)
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले दस मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हो या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटा कर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको दस मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका परिवर्तित की जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या ओ.एम.आर. पत्रक पर अंकित करें और ओ.एम.आर. पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें तथा इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना नाम, रोल नम्बर एवं हस्ताक्षर लिखिए।
- अंग्रेजी और हिन्दी भाषा में दिए गए द्विभाषी प्रश्नों में कोई विसंगति होने की स्थिति में अंग्रेजी विवरण मान्य होगा (अंतिम)।
- प्रश्न पत्र में नकारात्मक अंकन होगा। हर गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक काटा जायेगा।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से ओ.एम.आर. शीट में भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण:- A B C D
(अगर C सही उत्तर है।)

6. In either of the following cases, the answer will be treated as invalid (Details were given in earlier instructions):

- (a) Darkening more than one circle or use of eraser/fluid/any other device.
(b) Use of other methods like:- tick mark, cross mark, dots mark, outside circle, half-filled circle etc. Example: -



7. Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
8. Rough work is to be done on the space provided for this purpose of this Question Booklet.
9. Don't write your name or put any mark on any part of the OMR/Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries.
10. You have to return the Question booklet and OMR/Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
11. Use only Blue/Black Ball point pen.
12. Use of calculator or log table or cell phone or any electronics device etc., is prohibited.

6. कदाचित् निम्नलिखित विसंगति पाने पर आप का उत्तर मान्य नहीं होगा (विवरण पहले के निर्देशों में दिए गए थे)-

- a) एक से अधिक वृत्तों को काला करना अथवा रबर/फ्लूइड/अन्य कोई उपकरण को उपयोग करने पर।
b) गलत तरीके से उत्तर देना यथा टिक मार्क/क्रास मार्क/बिन्दु लेखन/वृत्त को बाहर तक काला करना/अर्ध वृत्त को काला इत्यादि करने पर।
उदाहरण:-



7. प्रश्नों के उत्तर केवल ओ.एम.आर./उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करना है। यदि आप ओ.एम.आर./उत्तर पत्रक पर दिये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
8. रफ कार्य केवल प्रश्न पुस्तिका एवं उत्तर पत्रिका में उपलब्ध स्थान पर किया जा सकता है।
9. यदि आप ओ.एम.आर./उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम व ऐसा कोई निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं, वो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
10. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर./उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर ले जाना वर्जित है।
11. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
12. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल या मोबाइल फोन या इलेक्ट्रॉनिक्स डिवाइस आदि का प्रयोग वर्जित है।

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

STENO
(Grade-I and Grade-II)

SECTION - A
GENERAL INTELLIGENCE AND REASONING

भाग क: सामान्य बुद्धिमत्ता एवं तर्कशक्ति

<p>1. A B के दक्षिण में है और C B के पूर्व में है। C के संबंध में A किसी दिशा में है?</p> <p>अ. दक्षिण- पश्चिम ब. पश्चिम स. दक्षिण द. उत्तर-पूर्व</p>	<p>1. A is to the South of B and C is to the East of B. In what direction is A with respect to C?</p> <p>(A) South-West (B) West (C) South (D) North-East</p>
<p>2. संकेतों के निम्नलिखित आन्तरिक परिवर्तन में से कौन सा समीकरण इसको सही कर पाएगा?</p> <p>$8 \div 2 + 36 \times 6 - 2 = 20$</p> <p>अ. \times और \div ब. \div और $-$ स. $+$ और $-$ द. \times और $+$</p>	<p>2. Which of the following interchanges of signs would make the given equation correct?</p> <p>$8 \div 2 + 36 \times 6 - 2 = 20$</p> <p>(A) \times and \div (B) \div and $-$ (C) $+$ and $-$ (D) \times and $+$</p>
<p>3. संख्या के सयोजन का पता लगाए जिससे संबंधित अक्षर को सार्थक शब्द बनाया जा सके।</p> <p style="text-align: center;">G I T R B H 1 2 3 4 5 6</p> <p>अ. 5, 3, 2, 6, 4, 1 ब. 4, 5, 2, 3, 6, 1 स. 3, 2, 6, 5, 4, 1 द. 5, 4, 2, 1, 6, 3</p>	<p>3. Find the combination of numbers for which corresponding letters will form a meaningful word?</p> <p style="text-align: center;">G I T R B H 1 2 3 4 5 6</p> <p>(A) 5, 3, 2, 6, 4, 1 (B) 4, 5, 2, 3, 6, 1 (C) 3, 2, 6, 5, 4, 1 (D) 5, 4, 2, 1, 6, 3</p>

SECTION - B
GENERAL AWARENESS

भाग ख: सामान्य जागरूकता

<p>1. भाषाई आधार पर पहला भारतीय राज्य कौन सा बनाया गया था?</p> <p>अ. गुजरात ब. महाराष्ट्र स. आंध्र प्रदेश द. पंजाब</p>	<p>1. Which was the first Indian state formed on the linguistic basis?</p> <p>(A) Gujarat (B) Maharashtra (C) Andhra Pradesh (D) Punjab</p>
--	--

2. राष्ट्रीय कैलेंडर की पहली तारीख क्या है? अ. 1947 ब. 1950 स. 1906 द. 1911	2. What is the first date of National Calendar? (A) 1947 (B) 1950 (C) 1906 (D) 1911
---	---

SECTION - C
ENGLISH LANGUAGE AND COMPREHENSION

भाग ग: अंग्रेजी भाषा और समझ

1. Choose the word which is most similar in meaning to the word printed in bold as used in the passage: LYING (A) Sleeping (B) Dishonest (C) Relaxing (D) Remaining
2. Choose the word which is most opposite in meaning to the word printed in bold. ALIVE (A) Dead (B) Passive (C) Asleep (D) Drowsy
3. Find the correctly spelt word. (A) Satellite (B) Satalite (C) Setelite (D) Sattallit
4. Fill in the blanks with the appropriate word. Ramu secured _____ percentage in Sanskrit. (A) high (B) long (C) tall (D) none of the above